
■ О Т  а  ^  - у о с ^ ,  ,

ш ш и с т г ¥ с т б о  СПОРТА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ
5

г. Кызыл

2022 г. № Q j/ /6 J

О внесении изменений в Административный регламент 
предоставления Министерством спорта Республики Тыва 

государственной услуги по присвоению первой квалификационной
категории спортивного судьи

На основании Положения о Министерстве спорна Республики Тыва, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 24 января 
2011 г. № 38, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления Министерством 
спорта Республики Тыва государственной услуги по присвоению первой 
квалификационной категории спортивного судьи, утвержденный приказом 
Министерства спорта Республики Тыва от 6 июля 2022 г. № 02/109, следующие 
изменения:

1) в пункте 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Выдача документа, являющегося результатом предоставления 

государственной услуги, осуществляется Специалистом Министерства заявителю и 
(или) его представителю на основании документов, подтверждающих его 
представительство, а также документов, удостоверяющих его личность или по 
заявлению заявителя направляется по почте»;

2) в абзаце 1 пункта 2.19 цифру «20» заменить цифрой «10»;
3) в абзаце 2 пункта 2.19 цифру «20» заменить цифрой «10»;
4) пункт 3.6 признать утратившим силу;
5) в пункте 3.28 слова «14 рабочих дней» заменить словами «10 календарных 

дней»;
6) в пункте 3.33 цифру «15» заменить цифрой «20»;
7) абзац третий пункта 3.34 изложить в следующей редакции:
«Максимальный срок издания приказа Министерства о присвоении

квалификационной категории спортивного судьи, оформления и выдачи спортивной 
судейской книжки и значка спортивного судьи первой квалификационной категории 
составляет не более 30 календарных дней.»;

8) в пункте 3.41.1 цифру «5» заменить цифрой «7»;
9) в абзаце четвертом пункта 3.46 слова «или по электронной почте, указанной 

в заявлении» исключить;



2

10) подраздел 30 изложить в следующей редакции:
«30. Порядок осуществления административных процедур (действий) в 

электронной форме, в том числе с использованием ЕПГУ
3.47. Формирование запроса о предоставлении государственной услуги (далее 

- запрос) осуществляется посредством заполнения электронной формы запроса на 
ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи запроса в бумажной форме.

Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется 
после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса. При 
выявлении некорректно заполненного поля электронной формы запроса заявитель 
уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством 
информационного сообщения непосредственно в электронной форме запроса.

При формировании заявителем запроса обеспечивается:
1) возможность копирования и сохранения запроса1 и иных документов, 

необходимых для предоставления услуги;
2) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 

запроса;
3) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений в 

любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок 
ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму запроса;

4) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведений 
заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной 
государственной информационной системе «Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» 
(далее - ЕСИА) и сведений, опубликованных на ЕПГУ, на официальном сайте 
Министерства, в части, касающейся сведений, отсутствующих в ЕСИА;

5) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы 
запроса без потери ранее введенной информации;

6) возможность доступа заявителя на Едином портале к ранее поданным им 
запросам в течение не менее года, а также частично сформированных запросов - в 
течение не менее 3 месяцев.

Сформированный и подписанный запрос, а также иные документы, 
необходимые для предоставления государственной услуги, направляются в 
Министерство посредством ЕПГУ.

3.47.1. Заявитель имеет возможность получения информации о ходе 
предоставления государственной услуги.

Информация о ходе предоставления государственной услуги направляется 
заявителю в личный кабинет на Едином портале.

3.47.2. При предоставлении государственной услуги в электронной форме 
заявителю направляется:

1) уведомление о начале процедуры предоставления государственной услуги;
2) уведомление об окончании предоставления государственной услуги.»;
11) раздел V изложить в следующей редакции:



3

«У. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) Министерства, сотрудников 

при предоставлении государственной услуги

36. Информация о праве заявителей на досудебное 
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) 

решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления
государственной услуги

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решений, действий (бездействия) 
должностных лиц Министерства, связанных с исполнением государственной 
функции, в досудебном (внесудебном) и судебном порядке.

37. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой на решение и (или) действие 
(бездействие) Министерства, его должностных лиц, принятые (осуществляемые) 
при предоставлении государственной услуги, в том числе в следующих случаях:

а) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении
государственной услуги; ,

б) нарушение срока предоставления государственной услуги;
в) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, настоящим регламентом для 
предоставления государственной услуги;

г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим регламентом 
для предоставления государственной услуги, у заявителя;

д) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим регламентом;

е) затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, настоящим регламентом;

ж) отказ Министерства, его должностного лица в исправлении в течение 7 
календарных дней на основании заявления заявителя допущенных опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной или муниципальной услуги;

и) приостановление предоставления государственной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Тыва, 
муниципальными правовыми актами;



4

к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг».

38. Органы государственной власти и должностные лица, 
которым может быть направлена жалоба заявителя

5.3. Жалоба может быть направлена заявителем в случае обжалования 
действия (бездействия) и решения должностного лица Министерства Министру.

5.4. Жалоба на решение Министра подается в Правительство Республики
Тыва.

5

39. Основания для начала процедуры досудебного 
(внесудебного) обжалования

5.5. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 
обжалования решения и действия (бездействия) Министерства, его должностных 
лиц является подача заявителем жалобы в письменной форме на бумажном носителе 
или в электронной форме.

5.6. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сайта Министерства 
(https://minsport.rtyva.ru/) либо ЕПГУ, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя.

5.7. Жалоба должна содержать:
а) наименование Министерства, должностного лица Министерства, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются;
б) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть 
направлен ответ заявителю;

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
Министерства, должностного лица Министерства;

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) Министерства, должностного! лица Министерства. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 
его доводы, либо их копии.

5.8. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 
документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5.9. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя.

)

https://minsport.rtyva.ru/


5

5

При подаче жалобы в электронной форме документ, подтверждающий 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть 
представлен в форме электронного документа.

40. Способы информирования заявителей о порядке подачи 
и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием

ЕПГУ и (или) РИГУ

5.10. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 
официальном сайте Министерства в сети «Интернет», на ЕПГУ, а также может быть 
сообщена заявителю должностными лицами при личном приеме, с использованием 
средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», почтовой, 
телефонной связи, посредством электронной почты.

41. Право заявителя на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

5.11. Заявители имеют право обратиться в Министерство за получением 
информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

42. Сроки рассмотрения жалобы

5.12. Жалоба подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со 
дня ее поступления.

Жалоба рассматривается в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, если более короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены 
Правительством Российской Федерации.

В случае обжалования отказа Министерства, его должностного лица в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 
случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких 
исправлений жалоба рассматривается в течение пяти рабочих дней со дня ее 
регистрации.

43. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
рассмотрения жалобы и случаев, в которых ответ 

на жалобу не дается

5.13. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.
5.14. Министерство оставляет жалобу без ответа в следующих случаях:
а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица Министерства, а также членов 
его семьи;

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы,
фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные 
в жалобе. >

44. Результат досудебного (внесудебного) обжалования



6

5.15. По результатам рассмотрения жалобы Министерство принимает одно из 
следующих решений:

а) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных Министерством опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления государственной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, настоящим регламентом, а также в иных формах;

б) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.16. При удовлетворении жалобы Министерство принимает исчерпывающие 

меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю 
результата государственной услуги, не позднее пяти рабочих дней со дня принятия 
решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

5.17. Министерство отказывает в удовлетворении жалобы в следующих 
случаях:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же 
предмете и по тем же основаниям;

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации;

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 
требованиями настоящего раздела в отношении того же заявителя и по тому же 
предмету жалобы;

г) отсутствие нарушения порядка предоставления государственной услуги.
5.18. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения об 

удовлетворении жалобы либо об отказе в удовлетворении жалобы, заявителю в 
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.19. В соответствии с пунктом 10 статьи 11.2 Федерального закона от 27 июля 
2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» положения Федерального закона, устанавливающие порядок 
рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении 
государственных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые 
Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации».».

2. Контроль за исполнением настоящего приказахютавляю за собой.

И.о. министра С.А. Монгуш

1


